1) V. Baronius, Libri V apologetici p. 125 behauptet doch nur, die von Thomas citirten Stellen seien weder certa noch falsa et commentitia, sondern dubia et probabilia. Leitner S. 110 sagt von dem Libellus: „Hie und da sind mehrere Sätze des Originals in ein paar Worte zusammengefasst, anderwärts ein kurzer Satz der Quelle in mehreren wortreichen Sätzen paraphrasirt: dies alles ohne irgendwelche Andeutung der vorgenommenen Aenderung. Noch mehr: der Verfasser des Libellus hat sogar selbständige eigene Bemerkungen mitten in die Zeugnisse hineingestellt, so jedoch, dass diese seine Zusätze aus dem Munde des betreffenden Vaters u. s. w. zu kommen schienen. Das geschah wiederholt in ganz unpassender Weise, mehrmals mit Unterbrechung des natürlichen Gedankenganges.“

ab ipso ad creaturam missum, renovationem ecclesiae operantem et terminum Sanctae Trinitatis existentem . . . Sic hoc ita est, Deus ergo ex Deo Filio Spiritus Sanctus est; vgl. Ass. 34 p. 607 B: *Ἀνάγκη τὸ Πνεῦμα τῆς οὐσίας ὁμολογεῖν τοῦ Υἱοῦ. Ὡς γὰρ ἐξ αὐτοῦ κατὰ φύσιν ὑπάρχον καὶ ἐπὶ τὴν κτίσιν παρ' αὐτοῦ πεμπόμενον τὸν ἀνακαινισμὸν ἐργάζεται, συμπλήρωμα τῆς ὁγίας ὑπάρχον Τριάδος. Εἰ δὲ τοῦτο, θεὸς ἄρα καὶ ἐκ Θεοῦ* (im Opusculum ist Filio beigefügt) *τὸ Πνεῦμα καὶ οὐ ποίημα.* Opusc. 253b: Quando Spiritus Sanctus in nobis effunditur, configuratos demonstrat nos Deo; profluit enim a Patre et Filio. Ex quo etiam habetur, quod Spiritus Sanctus ab aeterno est a Filio tanquam ab ipso essentiam habens. Im Thesaurus Ass. 34 p. 585 steht: *Ὅτε τοίνυν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐν ἡμῖν γενόμενον συμμόρφους ἀποδεικνύει Θεοῦ, πρόεισι δὲ καὶ ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, πρόδηλον ὅτι τῆς Θείας ἐστὶν οὐσίας, οἰσιωδῶς ἐν αὐτῇ καὶ ἐξ αὐτῆς προῖόν.* Der Vordersatz wird also richtig citirt; der Nachsatz ist geändert.<sup>1)</sup>

Der dritte Theil des Libellus, Tractatus de azymis, beginnt: De azymis Beatus Gregorius Nazarenus (so in der Handschrift statt Nazianzenus), patriarcha Constantino-politanus et pater secundi concilii, de pascha Domini: Hodie nos mundi sincere fugiamus Aegyptum et Pharaonem amarum dominum et graves ejus praepositos, nec non et laterum et luti oppressione liberati a Christo in Moyse signato pergamus ad montem et nemo nos persequatur, quando possimus Domino Deo nostro celebrare festum nostri exitus et redemptionis. Ergo celebremus Domino festum enalahmo [d. i. ἐν ἀλαλαγμῶ] id est in jubilo, non in fermento veteri malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis, et nil corruptum vel mixtum Aegyptiacae coinquinationis et idolatriae Deo nostro offeramus. Demus ergo toprototipo (τῷ πρωτοτύπῳ), id est primae exteriori imagini scilicet Dei, imaginem animae nostrae; cognoscamus honorem et dignitatem nostram u. s. w. (es folgt noch ein langer Passus). — Der Verfasser des Libellus hat Gregors Oratio I, n. 3 vor sich gehabt, wo ein den beiden ersten Sätzen ähnlicher Satz steht: Hodie Aegyptum omnino (καθαρῶς) fugimus et amarulentum illum dominum Pharaonem et acerbos praefectos, ac luto et lateritio opere liberati sumus, nec quisquam est, qui nos Domino Deo nostro exitus festum celebrare prohibeat, et quidem celebrare non in fermento veteri . . . veritatis, nihil Aegyptiaci atque impii fermenti nobiscum ferentes. (Ein ähnlicher Satz steht auch Or. 45, 15.) Thomas citirt von der Stelle im Opusculum nur ein kleines Stück und macht daraus in folgender Weise ein Argument: Planum est quod Christus ex pane azymo corpus suum consecravit in coena. Hoc etiam patet, quod magis congruit puritati corporis mystici, i. e. ecclesiae, quae in hoc sacramento figuratur. Unde dicit Gregorius Nazianzenus de pascha Domini: „Celebremus Domino festum in jubilo, non in fermento . . . veritatis.“ Was im Libellus nach den beiden Sätzen citirt wird, ist eine willkürliche und geschmacklose Umgestaltung der folgenden Sätze Gregors, aus denen kaum ein Ausdruck bei-